
 

SSOOCCIIEEDDAADDEE  BBOOTTÂÂNNIICCAA  DDOO  BBRRAASSIILL  

CNPJ 00.473.785/0001-10 

 

Sociedade Botânica do Brasil - SBB 
 

 
PORTARIA SBB Nº 001/2020 

 
 
 

O Presidente da Sociedade Botânica do Brasil - SBB, no uso de suas 
atribuições e considerando o Estatuto da SBB em vigência, 
 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Nomear a Comissão Eleitoral para o provimento do cargo de Editor 
Chefe da ”Acta Botanica Brasilica” os associados efetivos: Claudia Elena 

Carneiro, Francisco Assis Ribeiro dos Santos e Milene da Silva Castro, 
membros titulares e Andrea Karla Almeida dos Santos e Jorge Ernesto de 
Araújo Mariath membros suplentes. 
 
Artigo 2º. Nomear Milene da Silva Castro Presidente da referida Comissão. 
 
Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Brasilia, 25 de junho de 2020. 

 
 
 
 

 
Tânia Regina dos Santos Silva 

Presidente da Sociedade Botânica do Brasil 
Gestão 2019-2022 


